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STRESZCZENIE 

Związki muzyki i języka są przedmiotem wielu badań. Oprócz zachodzących między nimi po-
dobieństw natury akustycznej, istnieją również wspólne cechy dotyczące procesów ich percepcji. 
Celem artykułu jest omówienie dostępnych w literaturze ustaleń, które dotyczą mechanizmów prze-
twarzania języka i muzyki. Szczególną uwagę zwrócono na przetwarzanie czasowe, ze względu na 
jego istotną rolę w procesach percepcyjnych i znaczenie w działaniach służących terapii zaburzeń 
mowy oraz stymulacji jej rozwoju.

Słowa kluczowe: przetwarzanie słuchowe, związki muzyki i języka, muzyka w terapii logo-
pedycznej

SUMMARY 

The relationship between music and language is the subject of many research. In addition to 
the acoustic similarities between them, there are also common features regarding their perception 
processes. The purpose of this article is to discuss the findings available in the literature that deal 
with the processing mechanisms of language and music. Particular attention was paid to temporal 
processing, due to its important role in perceptual processes and its significance in activities aimed 
at treating speech disorders and stimulating its development.
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WPROWADZENIE

Wobec rosnącej liczby dowodów naukowych potwierdzających pozytywny 
wpływ treningu muzycznego na rozwój i odbudowę funkcji związanych z percep-
cją i ekspresją mowy warto jest prześledzić podobieństwa muzyki i mowy, któ-
re leżą u podstaw możliwości tego oddziaływania. Podobieństwa te występują 
na różnych poziomach: akustycznym, audytywnym, strukturalnym. Badania nad 
neurobiologią przetwarzania muzyki i mowy oraz nad procesami uczenia się ich 
również dostarczają danych wskazujących na pewne cechy wspólne.

Między muzyką i językiem istnieją też oczywiście liczne różnice, doty-
czące ich struktur i funkcji, bo muzyka jest przecież muzyką, a język językiem,  
jednak to właśnie ich podobieństwa są szczególnie fascynujące i stwarzają moż-
liwości wykorzystania muzyki w działaniach ukierunkowanych na rozwój mowy 
i terapię jej zaburzeń.

Cechy wspólne języka i muzyki mają swoją genezę w rozwoju gatunkowym 
człowieka. W dawnych etapach ewolucyjnych człowieka istniał tak zwany „mu-
zojęzyk” (Brown 2000; Masataka 2007), oparty na zachowaniach wokalnych, po 
czym język zaczął się rozwijać w kierunku przekazywania konkretnych znaczeń 
i regulacji życia społecznego, dążąc do tworzenia jednostek pozwalających na do-
kładne przekazywanie znaczeń, muzyka zaś związała się ze sferą emocji, więzi 
społecznych, sacrum, obrzędowości i twórczości artystycznej.

Również obserwacja mechanizmów przyswajania mowy i muzyki w onto-
genezie człowieka dostarcza dowodów na ich powiązania (Trehub, Trainor, Unyk 
1993; McMullen, Saffran 2004; Brandt, Gebrian, Slevc 2012; Wysocka 2012). 

Język i muzyka to wielopoziomowe systemy. Zorganizowane są według 
określonych reguł, których zastosowanie umożliwia utworzenie ogromnej licz-
by struktur z określonego repertuaru elementów. Podstawowe jednostki języ-
kowe i muzyczne uporządkowane są w sekwencje o różnym stopniu złożoności  
(Patel 2008; 2011). Percepcja tych jednostek ma charakter kategorialny (Podlip-
niak 2017; Shön, Morillon 2019). Na zasadzie analogii do języka muzykę anali-
zuje się pod względem fonologicznym, syntaktycznym i semantycznym (Slobo-
da 2002; Patel 2008).

W artykule zostaną zaprezentowane dostępne w literaturze ustalenia doty-
czące podobieństw mechanizmów przetwarzania języka i muzyki. Szczególna 
uwaga zostanie zwrócona na przetwarzanie czasowe, ze względu na jego istotną 
rolę w procesach percepcyjnych i znaczenie w działaniach służących terapii zabu-
rzeń mowy oraz stymulacji jej rozwoju (por. Wysocka 2022).
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PERCEPCJA JĘZYKA I MUZYKI

Wczesne badania nad percepcją języka i muzyki oparte były na przekona-
niu, że stanowią one dwa odmienne obszary aktywności ludzkiej. Język był po-
strzegany jako formalny system różnych elementów służący do komunikowania 
się. Muzykę traktowano jako aktywność artystyczną. W takie rozróżnienie dobrze 
wpisała się idea, zgodnie z którą te dwie odrębne domeny wymagają zaangażo-
wania różnych części mózgu. W odniesieniu do muzyki rozwinęła się neuropsy-
chologia muzyki, w której muzyka jest badana jako specyficzna ludzka zdolność, 
szczególnie rozwinięta u osób z wykształceniem muzycznym – kompozytorów, 
dyrygentów, instrumentalistów. Badania z zakresu neuropsychologii muzyki ob-
fitują w studia przypadków muzyków z uszkodzeniami mózgu, w których wska-
zywano zależności między miejscem uszkodzenia a zaburzoną funkcją muzyczną  
(Patel 2007; Thaut, Hodges 2019).

Badacze od dawna próbują odpowiedzieć na pytanie, czy muzyka i język 
mają wspólne podłoże neuronowe, czy w ich przetwarzanie zaangażowane są te 
same czy inne sieci neuronalne. Istnieje koncepcja, zgodnie z którą możliwe jest 
istnienie sąsiadujących ze sobą sieci neuronowych, odpowiadających za prze-
twarzanie muzyki, i sieci aktywnych w przetwarzaniu mowy. Ta koncepcja legła 
u założeń popularnej wśród badaczy zajmujących się związkami muzyki i języka  
hipotezy OPERA (będącej akronimem wyrazów: overlap, precision, emotion, re-
petition, attention), (Brown, Martinez, Parsons 2006; Patel 2011). Zgodnie z zało-
żeniem nakładania się sieci neuronalnych uczestniczących w przetwarzaniu cech 
akustycznych muzyki i mowy (overlap), odbiór muzyki podnosi aktywność neu-
ronów biorących udział w przetwarzaniu mowy, które mogą funkcjonować efek-
tywniej. Dodatkowo percepcja muzyki wymaga dużej precyzji przetwarzania ze 
względu na to, że w jej odbiorze ważne są nawet drobne różnice parametrów 
dźwięków (w przetwarzaniu mowy w razie zniekształcenia akustycznego sygnału 
można wykorzystać kontekst fonetyczny, semantyczny, składniowy i pragmatycz-
ny). Precyzja przetwarzania kształcona podczas kontaktu z muzyką może być wy-
korzystana w analizie sygnału mowy. Aktywność muzyczna wyzwala pozytywne 
emocje, które mogą dodatnio wpływać na efektywność przetwarzania mowy. Za-
równo one, jak i sama czynność powtarzania, sprzyjają większej aktywności po-
łączeń neuronowych. Podtrzymuje ją także konieczny w działaniach muzycznych 
wysoki poziom uwagi.

Jeśli chodzi o przyporządkowanie do konkretnych obszarów mózgu czy 
sieci neuronalnych przetwarzania całego języka i całej muzyki, to od dawna już 
wiadomo, że taka koncepcja nie ma potwierdzenia w wynikach badań ekspery-
mentalnych. Badacze skupiają się zatem na śledzeniu aktywności neuronalnych  
w bardziej elementarnych funkcjach językowych i muzycznych. Rozwój różnych 
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technik badań neuroobrazowych przyniósł nowe możliwości. Nacisk został po-
łożony na badanie budowy i funkcjonowania określonych sieci neuronalnych.  
Łatwiejsze stało się również pozyskiwanie danych dotyczących przetwarzania 
muzyki w mózgach osób zdrowych. Przyrost nowych danych umożliwił wyod-
rębnienie bardziej elementarnych operacji percepcyjno-poznawczych w zakresie 
przetwarzania języka i muzyki. 

Ze względu na duży stopień skomplikowania formalnego języka i muzyki 
oraz pełnienie przez nie funkcji komunikacyjnych ich przetwarzanie wymaga du-
żej liczby różnych operacji percepcyjnych i poznawczych. Podstawowa jest umie-
jętność rozróżniania dźwięków. Podstawą tego rozróżniania jest charakterysty-
ka akustyczna dźwięków, ich odbiór przez układ słuchowy i interpretacja. Kora 
słuchowa jest asymetryczna w stosowaniu czasowych okien analizy, przy czym 
lewa kora słuchowa preferuje krótkie okna integracji, przetwarzając głównie in-
formacje o pojedynczych dźwiękach i ich cechach. Prawa kora słuchowa prefe-
ruje dłuższe okna, analizując grupy dźwięków i ich cechy (Poeppel 2003; Giraud 
et al. 2007).

Kolejną operacją percepcyjno-poznawczą jest kategoryzacja dźwięków. Ka-
tegoryzacja pozwala zrozumieć obserwowanie zjawiska, nadać im sens poprzez 
zredukowanie ich wewnętrznej różnorodności do ograniczonej liczby kategorii. 
Reprezentacje kategorialne dźwięków są prawdopodobnie rozłożone w połącze-
niach neuronalnych w obrębie kory słuchowej, w tym w pierwotnych obszarach 
słuchowych (Belin et al. 2000; Rauschecker, Scott 2009), chociaż obszary moto-
ryczne wydają się również aktywne, na przykład w przetwarzaniu cech akustycz-
nych fonemów (Cheung et al. 2016). 

Bardzo ważnym mechanizmem jest grupowanie, gdyż rzadko odbieramy 
dźwięki w izolacji. Grupowanie polega na budowaniu struktury przy aktywnym 
udziale pamięci roboczej, pozwalającej na kontrolowanie rozłożenia w czasie ele-
mentów struktury i ich cech. Pojedyncze dźwięki są więc grupowane w większe 
jednostki, a proces ten zależy od naszych wcześniejszych doświadczeń z takimi 
dźwiękami. Grupowanie odbywa się według różnych strategii, pozwalających na 
tworzenie zróżnicowanych sekwencji według wcześniej poznanych zasad syste-
mu językowego czy muzycznego (Shön, Morillon 2019).

W perspektywie wykorzystania muzyki w logopedii interesującym podej-
ściem jest badanie wzajemnego wpływu różnych poziomów przetwarzania mu-
zyki i języka. W tego typu badaniach często analizuje się wpływ organizacji 
muzycznej na poziom składniowy języka. Badaczom udało się udowodnić, że  
nieoczekiwane zdarzenia melodyczne lub harmoniczne w muzyce uaktywniają 
neurony zaangażowane w kontrolowanie składni w mowie (Koelsch et al. 2005; 
Fedorenko et al. 2009; Carrus, Pearce, Bhattacharya 2013). Szczególnie cieka-
wych wniosków dostarczają badania neuroobrazowania mózgu podczas aktyw-
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ności, która łączy w sobie przetwarzanie muzyczne i językowe – czyli słucha-
nia i  autokontroli słuchowej śpiewu. W swoim eksperymencie Daniele Schön 
i  współpracownicy (2010) udowodnili obustronne zaangażowanie neuronów 
w środkowym i górnym zakręcie skroniowym oraz w dolnym i środkowym za-
kręcie czołowym, zarówno podczas słuchania mówionych słów, jak i śpiewa-
nych słów oraz wokalizowania, czyli wykonywania melodii bez słów. Wyniki ba-
dań dowodzą więc istnienia wspólnych neuronowych zasobów dla przetwarzania 
mowy i muzyki. Do podobnych wniosków doszli Daniela Sammler i współpra-
cownicy (2010), podkreślając silny związek między poziomami fonologicznym 
i melodycznym w śpiewie. Wzajemne oddziaływanie tych poziomów potwierdza 
się również w powszechnej obserwacji, skłaniającej do wniosku, że uczymy się 
szybciej tekstu śpiewanego niż mówionego, co udało się badaczom potwierdzić 
również w badaniach (Schön et al. 2008).

CZASOWE PRZETWARZANIE MUZYKI I MOWY 

Wyniki wielu nowszych badań pokazują, że kluczem do zrozumienia pro-
cesu przetwarzania informacji jest analiza czasowego przetwarzania bodźców. 
Badacze wskazują na istnienie pewnych czasowych algorytmów neuronowych,  
odpowiedzialnych za przetwarzanie informacji na różnych poziomach. Bardzo 
popularna w badaniach nad sygnałem mowy jest hipoteza asymetrycznego prób-
kowania w czasie (Giraud, Poeppel 2012). Zakłada ona, że sygnał mowy jest  
wielowymiarowy i cechuje się z organizacją hierarchiczną, na której poszczegól-
nych poziomach znajdują się informacje subsegmentalne, segmantalne, sylabiczne,  
prozodyczne i semantyczne. Sygnały te przetwarzane są równolegle i sekwen-
cyjnie w różnych „oknach czasowej percepcji”, które odpowiadają falom mó-
zgowym gamma, beta, theta i delta. W oknie gamma odbywa się przetwarzanie 
informacji subsegmentalnych, związanych z cechami fonemów, z częstotliwością 
około 30–50 Hz (20–30 ms). W oknie beta (ok. 15–30 Hz; 30–60 ms) przetwa-
rzane są informacje segmentalne, pozwalające na różnicowanie poszczególnych  
fonemów, w oknie theta (ok. 4–7 Hz, 125–250 ms) analizowane są informacje na 
poziomie sylaby, a w oknie delta (ok. 1–2 Hz, 500 ms–1 s) zachodzi integracja in-
formacji uzyskanych z przetwarzania danych w krótszych oknach, która pozwa-
la na kontrolę prozodyczną wypowiedzi i wnioskowanie o jej znaczeniu. (Giraud, 
Poeppel 2012; Peelle, Davis 2012; Bourguignon et al. 2013). 

Poszczególne „okna czasowej percepcji” odpowiadają pod względem czę-
stotliwości bioelektrycznym wyładowaniom w mózgu. W przetwarzanie mowy 
angażują się połączenia neuronów zlokalizowane w korze skroniowej, czoło-
wej, móżdżku oraz wzgórzu (Kotz, Schwartze 2016). Generują one powiązane ze 
sobą oscylacje, wśród których, zależnie od ich częstotliwości, wyróżnia się pięć  

KSZTAŁTOWANIE SPRAWNOŚCI JĘZYKOWYCH PRZEZ TRENING MUZYCZNY...



330

typów, odpowiadających omówionej wyżej częstotliwości fal mózgowych gam-
ma, beta, alfa, theta i delta. Oscylacje wpływają na siebie pod względem regulacji 
fazy, przy czym za  najważniejszy w przetwarzaniu mowy uznany jest oscylator 
theta, śledzący rytm sylabiczny i w największym stopniu regulujący fazy pozo-
stałych oscylatorów, dostrajających się do niego. Optymalną zrozumiałość mowy 
osiąga się, gdy rytm sylab mieści się w zakresie rytmów mózgowych o częstotli-
wości theta (średnio około 5 Hz), co odpowiada umiarkowanemu tempu mowy, 
w którym to realizowanych jest około pięciu sylab na sekundę (Gitza 2011; Wa-
gner 2017).

Należy podkreślić, że przetwarzanie słuchowe opiera się przede wszystkim 
na detekcji obwiedni amplitudy, a więc zmian amplitudy sygnału – postrzeganiu 
jej narastania i największej wartości. Jednostki w mowie i w muzyce zbudowa-
ne są z elementów mocnych (o większym wychyleniu amplitudy drgań) i słabych. 
Umiejętność przewidywania ich występowania w czasie jest podstawą segmen-
tacji ciągu mownego i rozumienia mowy oraz percepcji muzyki (Bion, Benavi-
des-Varela, Nespor 2011; Kotz, Schwartze 2016).

Muzyka, podobnie jak mowa, charakteryzuje się również wielopoziomową 
strukturą, a jej organizacja czasowa porządkowana jest przez rytm i metrum, któ-
re to buduje się na skutek naprzemiennego występowania mocnych i słabych pul-
sów. Jednak tempa modulacji czasowej mowy i muzyki różnią się. Podczas gdy 
modulacja czasowa, związana z występowaniem sygnału o silniejszej amplitudzie 
(samogłoska w sylabie) wynosząca około 5 Hz, charakteryzuje przede wszyst-
kim mowę, to w muzyce wynosi ona około 2 Hz (120 uderzeń na minutę). Jednak 
eksperymenty wskazują, że oscylator theta może być wiodący w przetwarzaniu 
słuchowym nie tylko mowy, ale również muzyki. Tak więc prawdopodobnie jest 
to mechanizm głęboko ugruntowany biologicznie, niezależny od natury sygnału 
akustycznego (Farbood et al. 2015). W perspektywie oddziaływań logopedycz-
nych ten wniosek wydaje się ważny. Uwzględnienie obwiedni amplitudy zmie-
niającej się w okresie 5 Hz w materiale dźwiękowym przeznaczonym do uspraw-
niania przetwarzania mowy może przynieść dobre rezultaty terapeutyczne na  
różnych poziomach organizacji języka.

Niezależnie jednak od dokładnej charakterystyki rytmicznej mowy i muzy-
ki najbardziej wspólną cechą ich sygnałów akustycznych jest to, że mają one silne 
ograniczenia czasowe, czyli główną częstotliwość modulacji, co daje możliwość 
kształtowania silnych przewidywań czasowych podczas ich percepcji, a przewi-
dywania czasowe odgrywają podstawową rolę w sposobie, w jaki próbkujemy 
informacje sensoryczne, w szczególności w modalności słuchowej (Nobre, van 
Ede 2018) i optymalizują ich przetwarzanie (Rohenkohl et al. 2012; Morillon  
et al. 2016).
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Co ciekawe, szacowanie rozłożenia elementów percepcyjnych w czasie po-
wiązane jest z wewnętrzną, nieświadomą symulacją ruchów cechujących więk-
szość naturalnych aktywności (Arnal, Giraud 2012), przy czym sygnały moto-
ryczne wychodzące, które są generowane podczas synchronizowania naszych 
działań z przewidywalnymi wydarzeniami, są również generowane podczas 
biernej percepcji takich regularności (Patel, Iversen 2014). Tak więc w proces  
przetwarzania w czasie zaangażowany jest układ motoryczny, a różnorodność 
schematów motorycznych, którymi dysponujemy, umożliwia przewidywanie wy-
stępowania zdarzeń sensorycznych z dużą dokładnością (Morillon et al. 2016; 
Schubotz 2007) i pomaga w dostrzeganiu bodźców istotnych.

Choć, zarówno w muzyce jak i mowie, przewidywania czasowe są kluczo-
we dla ich percepcji, trzeba jednak podkreślić, że różnią się one w obu tych dome-
nach. Przede wszystkim muzyka jest od mowy o wiele bardziej rytmiczna, więc 
i przewidywania muszą być bardziej precyzyjne. Ponadto przewidywania „mu-
zyczne”, sprzężone z aktywnościami neuronowymi zaangażowanymi w motory-
kę, oprócz ułatwienia percepcji muzyki mają na celu wzbudzić pragnienie ruchu. 
Rytm w muzyce jest sam w sobie elementem wyrazowym – przekazuje określo-
ne znaczenia muzyczne, wywołuje uczucie przyjemności z obcowania z muzyką 
(Vuust, Witek 2014). 

W mowie przewidywania czasowe mają za zadanie usprawnić percepcję sy-
gnału mowy i pomóc w jej rozumieniu. Ponadto sygnał mowy nie ma tak regu-
larnej struktury czasowej jak sygnał muzyczny. Stąd też zastosowanie treningu  
muzycznego, wymagającego znacznej precyzji przetwarzania i budującego po-
łączenia między „korą słuchową” i „korą ruchową”, przynosi dobre rezultaty 
w  kształtowaniu uniwersalnych mechanizmów percepcyjnych, wykorzystywa-
nych również w percepcji mowy (m.in. Falk, Lanzilotti, Schön 2017).

WPŁYW TRENINGU MUZYCZNEGO 
NA SPRAWNOŚCI JĘZYKOWE 

W wyjaśnieniach istoty wpływu treningu muzycznego na poprawę spraw-
ności językowych często używa się terminu „transfer uczenia się”. Wobec nieja-
sności tego terminu i zawiłości tłumaczenia mechanizmu przenoszenia niektórzy  
badacze (np. Shon, Morillon 2019), proponują rezygnację z niego na rzecz hipo-
tezy, że ​​te tak zwane „efekty transferu” są spowodowane istnieniem elementar-
nych funkcji umożliwiających percepcję dźwięku, które są współdzielone przez 
przetwarzanie muzyki i języka. Według tego podejścia podstawą omawianego 
wpływu jest nie tyle wykorzystywanie podczas percepcji mowy konkretnych,  
często skomplikowanych, wykształconych podczas treningu muzycznego spraw-
ności, ale współdzielenie elementarnych operacji percepcyjnych, zlokalizowane 
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w  sieciach podkorowych. Trening muzyczny wzmacnia połączenia podkorowe 
i korowe, usprawniając przetwarzanie słuchowe na różnych poziomach i umożli-
wiając także kontrolę korową nad aktywnością podkorową, co przyczynia się do 
rozwoju świadomości dotyczącej cech dźwięków (Tenenbaum et al. 2011).

Wyniki licznych badań pokazują, że muzycy mają większą sprawność w za-
kresie przetwarzania cech dźwięku: częstotliwości podstawowej (m.in. Schön 
et  al. 2004; Wong et al. 2007), szybkich przejść formantowych (Parbery-Clark 
et al. 2012), składowych harmonicznych (Kraus, Chandrasekaran 2010), selek-
tywności bodźców (Parbery-Clark, Skoe, Kraus 2009), zarówno w odniesieniu 
do dźwięków muzyki, jak i mowy. Efekty treningu utrzymują się przez wiele lat 
i mogą też odnosić się do bodźców nowych, niebędących przedmiotem treningu 
(Skoe, Kraus 2012).

Przyczyną budowania tak trwałych i różnorodnych połączeń neuronalnych 
jest wielowymiarowość treningu muzycznego. Wykorzystuje on percepcję słu-
chową, wzrokową i ich koordynację, aktywności ruchowe oraz koordynację per-
cepcyjno-motoryczną. Wymaga wysokiego poziomu koncentracji i selektywności 
uwagi, kontroli motorycznej, wydolności pamięci, wysokiego poziomu funkcji 
wykonawczych (Elmer, Dittinger, Besson 2019). Rozwinięte w percepcji dźwię-
ków muzyki kodowanie percepcyjne i kategoryzacja dźwięków muzyki ułatwiają 
słuchowe przetwarzanie mowy.

Muzycy są skuteczniejsi w uczeniu się słuchowo-motorycznym niż osoby 
niebędące muzykami (Barrett et al. 2013), a przyczynę tego upatruje się w sto-
sowaniu przez nich różnych strategii integracji, przy czym muzycy polegają bar-
dziej na informacjach słuchowych, a osoby niebędące muzykami – na informa-
cjach wizualnych (Paraskevopoulos et al. 2014).

Stosunkowo niewiele badań podejmuje problematykę wpływu treningu 
muzycznego na przetwarzanie czasowe mowy. Zagadnienie to wydaje się klu-
czowe wobec tego, że przetwarzanie zmian amplitudy w czasie jest kluczowym  
mechanizmem zaangażowanym w percepcję mowy, o czym była już mowa w ni-
niejszym artykule. Badaczom udało się ustalić, że muzycy są bardziej wrażliwi 
na niewielkie zmiany czasowe w mowie (Marie, Magne, Besson 2011). Lepiej też 
radzą sobie z segmentacją strumienia mowy na sylaby, wyrazy i zdania, a trening 
muzyczny poprawia tę umiejętność także u dzieci (François et al. 2012; Yang et al. 
2022).	 Niezmiernie ważne w kontekście podkreślanej w literaturze przedmio-
tu dużej wagi przetwarzania czasowego w percepcji mowy wydają się donie-
sienia o wpływie określonej stymulacji muzycznej na percepcję mowy. Badania  
wykazały, że zastosowanie muzycznej stymulacji rytmicznej poprawia przetwa-
rzanie mowy. Dzieje się tak na różnych poziomach organizacji języka. W ekspe-
rymentach tego typu często wykorzystuje się rytmiczny priming, czyli poprze-
dzenie zadania językowego poprzez muzyczną sekwencję rytmiczną. Pozytywny 
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wpływ takiej procedury na percepcję fonematyczną potwierdzono w badaniach 
dzieci z uszkodzonym narządem słuchu (Cason et al. 2015). Poprzedzenie pre-
zentowanego w badaniu materiału językowego (zdań) strukturą rytmiczną i zryt-
mizowanie go w ten sam sposób poprawia percepcję jego struktury fonemowej, 
a  sprawność tę dodatkowo wzmacnia trening rytmiczno-ruchowy, angażujący  
połączenia słuchowo-ruchowe (Cason, Astésano, Schön 2015). Kolejne bada-
nia udowodniły wpływ regularności rytmicznych na trafność ocen dotyczących  
budowy gramatycznej zdań. W eksperymencie z udziałem 5–8-letnich angloję-
zycznych dzieci wykazano, że poprzedzenie ekspozycji zdań regularnymi mu-
zycznymi sekwencjami rytmicznymi poprawia umiejętność wykrywania w zda-
niach błędów gramatycznych (Chern, Tillmann, Vaughan, Gordon 2018). Efekt 
taki zauważono również u dzieci z opóźnionym rozwojem mowy (Przybylski 
et al. 2013).

Wykorzystanie muzyki w celu kształtowania słuchowych sprawności ję-
zykowych stosowane jest w wielu treningach słuchowych (Kurkowski 2013,  
Kruczyńska-Werner 2018). Wobec istnienia silnego związku tak ważnego dla per-
cepcji mowy przetwarzania czasowego z aktywnością motoryczną szczególnie 
cenne wydają się treningi rytmiczne i podejście, zgodnie z którym powinna im 
towarzyszyć aktywność ruchowa, najlepiej czynna, nie tylko wyobrażona (Mo-
rillon, Baillet 2017). Taka aktywność buduje i utrwala liczne połączenia neuro-
nalne, dzięki czemu mechanizmy percepcyjne wypracowane podczas aktywności 
muzycznych mają większą szansę na uaktywnienie się i utrwalenie podczas prze-
twarzania mowy.

ZAKOŃCZENIE

	 Zastosowanie muzyki w celu wspierania rozwoju mowy i terapii zaburzo-
nych funkcji warunkujących posługiwanie się mową ma w logopedii długą tra-
dycję (por. Wysocka 2018; Lee, Thaut, Santoni 2019). U podstaw takich działań  
legło przekonanie o podobieństwach muzyki i mowy oraz obserwacje pozytyw-
nego wpływu aktywności związanych z muzyką na sprawności językowe. To, co 
wiele lat temu znajdowało się w sferze intuicji, obecnie znalazło potwierdzenie 
w wynikach licznych badań empirycznych. Pomimo tego, że muzyka i język wy-
kazują szereg różnic dotyczących budowy i funkcji, to istnienie wspólnych bio-
logicznych mechanizmów leżących u podstaw ich percepcji sprawia, że muzyka 
ma wpływ na procesy przetwarzania mowy. Wnioski z badań pozwalają na stwier-
dzenie, że aktywności muzyczne rozwijają sprawności językowe na różnych po-
ziomach organizacji języka. Aktywnością o szczególnym znaczeniu są ćwiczenia 
rytmiczne, które usprawniają czasowe przetwarzanie mowy, będące podstawą jej 
percepcji. Pozwalają one budować umiejętność przewidywania elementów w cza-
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sie, a połączone z ruchem tworzą silne neuronalne połączenia słuchowo-ruchowe. 
Obie te sprawności warunkują percepcję sygnału mowy i kontrolę własnych wy-
powiedzi. Niosą więc ze sobą duży potencjał terapeutyczny, związany z zastoso-
waniem ćwiczeń rytmicznych w terapii rozmaitych zaburzeń mowy.
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